
 

 

 
COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 1 DEL 08-05-2024 

 
Montefortino,lì 09-05-2024 
 
 
Registro Generale n. 7 
 

ORDINANZA SETTORE TECNICO 
 

N. 1 DEL 08-05-2024 
 

Oggetto: CHIUSURA TRATTO DI STRADA COMUNALE IN VIA F. DURANTI  
DAL GIORNO 13/05/2024 AL GIORNO 24/05/2024, AL FINE DI 
ESEGUIRE OPERAZIONI DI CANTIERE IN SICUREZZA. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di maggio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Premesso che sono in corso di esecuzione i lavori “SISMA 2016. O.C.S.R. N. 64/2018. 
DISSESTO VERSANTE NORD-EST DEL CENTRO STORICO CON COINVOLGIMENTO DELLE MURA 
CASTELLANE”. CUP: B67H18007570005. CIG: 991777787C; 
 
Vista la richiesta della Ditta ANTONINI S.r.l., impresa affidataria dei lavori, chiede la chiusura 
del traffico tra Via F. Duranti e la Chiesa di San Francesco, al fine di realizzare gli scavi e i pali 
in progetto; 
 
Dato atto che le lavorazioni di cantiere andranno ad ostruire tutta la carreggiata, non 
permettendo la circolazione del tratto di strada interessato in Via F. Duranti; 
 
Considerato che al fine di evitare danni a persone e a cose, e nello stesso tempo per 
agevolare lo svolgimento dei lavori, si rende necessaria la chiusura temporanea del traffico 
veicolare del tratto di strada comunale descritto in premessa;  
 
Ritenuto necessario ed urgente al fine di garantire la pubblica incolumità, interdire la 
circolazione di Via F. Duranti e la Chiesa di San Francesco dal 13/05/2024 al 24/05/2024, 
affinché si possa realizzare le operazioni di scavo e di realizzazione dei pali; 
 
Preso atto che sarà cura ed onere dell’impresa esecutrice dei lavori apporre idonea 
segnaletica stradale relativa alle limitazioni imposte con il presente provvedimento, nonché 
all’affissione del presente provvedimento; 



 

Ordinanza TECNICO n.1 del 08-05-2024 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

 
Visti: 

 gli Artt. 5 comma III e 6 comma IV lett. b del Codice della Strada D.Lgs. 30.04.1992 n. 
285 e successive modifiche e integrazioni, che conferiscono all’Ente proprietario della 
strada il potere di stabilire con ordinanza obblighi, divieti e limitazione di carattere 
temporaneo o permanente alla circolazione stradale; 

 il D.P.R. del 16.12.1995 n. 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice 
della Strada” e sue successive modifiche e integrazioni con D.P.R. 16.09.1996 n° 610; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2008 
 

ORDINA 
 
per i motivi espressi in premessa e fatte salve superiori disposizioni o eventi di carattere 
eccezionale, la chiusura del transito veicolare e pedonale dal giorno 13/05/2024 al giorno 
24/05/2024 del tratto di strada comunale di Via Duranti fino alla Chiesa di San Francesco, 
al fine di permettere di svolgere in sicurezza le lavorazioni nell’area interessata in 
precedenza descritte; 
 
È fatto obbligo all’impresa esecutrice dei lavori, di transennare opportunamente l’area dei 
lavori, di renderla ben visibile, di apporre idonea segnaletica di preavviso di strada non 
transitabile e, al termine dei lavori, sarà cura dell’impresa ripristinare lo stato dei luoghi per 
garantire la transitabilità veicolare in sicurezza. 
 

DEMANDA 
 

All’impresa esecutrice dei lavori: 
 di disporre idonea segnaletica sia diurna che notturna relativa alle limitazioni imposte 

dal presente provvedimento; 
 L’affissione del presente provvedimento; 
 L’assoluto rispetto del codice della strada e della normativa sulla sicurezza nei luoghi 

di lavoro dettate dal D.Lgs 81/2008; 
 

DISPONE 
 

 che la stessa sia notificata alla popolazione a mezzo di affissione sul luogo nonché 
sull’albo pretorio del Comune; 

 che la ditta assuntrice dei lavori provveda a propria cura e spese alla segnalazione ed 
alla realizzazione delle opere necessarie alla chiusura; 

 di trasmettere la presente agli indirizzi pec delle imprese che operano nella zona 
interessata dai lavori: 

• info.antoninisrl@pec.it 
• Ufftecsardellini@pec.it 
• impresaalessandrini@postacertificata.pro 
• divincenzodinospa@igefi.it 

mailto:impresaalessandrini@postacertificata.pro
mailto:DIVINCENZODINOSPA@igefi.it


 

Ordinanza TECNICO n.1 del 08-05-2024 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

• digiuseppeosvaldo@pec.it 
• cocciavincenzosrl@pec.it  

 
AVVERTE 

 
che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre 

 ricorso al TAR entro 60 gg. Ovvero; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.; 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento. 
 
 
 
 
  

mailto:digiuseppeosvaldo@pec.it


 

Ordinanza TECNICO n.1 del 08-05-2024 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 F.to Ciaffaroni Domenico 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 09-05-2024    al 24-05-2024 
Lì 09-05-2024. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to Sciamanna Paola 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 09-05-2024. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 Ciaffaroni Domenico 
 


